

## 2024 2025 IKASTURTEAN, “IKASTETXEKLIK” GARATZEKO ETA FINANTZATZEKO LANKIDETZA HITZARMENA

### BILDURIK:

Alde batetik, Gizabidea Fundazioa –helbidea: Zarugalde kalea 30, 20500 Arrasate; IFK: G20089009–, ekitaldi honetan Aritz Otxandiano Kanpok ordezkaturia, zuzendaria den heinean,

Bestetik, Oñatiko Udala – helbidea: Foruen Enparantza 1, 20560 Oñati; IFZ: P2006300D –, ekitaldi honetan Izaro Elorza Arregi ordezkaturia, Alkatea den heinean,

### PARTE HARTZEN DUTE

Aritz Otxandiano Kanpo GIZABIDEA Fundazioaren ordezkari gisa,

Izaro Elorza Arregi andreak, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen (LBRL) 124.4.a) artikulua Udalaren ordezkari izateko ematen dion legezko gaitasuna erabiliz, zeina Alkate izendaturia izan zen 2023-06-17ko eratzeko Osoko Bilkuran

### AZALTZEN DUTE:

2020ko irailean, D2030 Gobernu Batzordeak eskualdean energia trantsizioa bultzatzeko prozesu bat sustatzeko ekimena onartu zuen. Prozesuaren helburua da eskualdeko eragileen artean energiak planteatzen duen erronka aztertzea eta lankidetzan oinarritutako hainbat ekintza diseinatzea eta garatzea (“portfolioa”). Bederatzi hilabetez eskualdearen erronka energetikoa aztertzen eta eragileekin aukerak definitzen aritu ondoren, 2021eko uztailera D2030eko Gobernu Batzordeari eskualdeko eragileen artean adostutako proiektuen zerrenda bat aurkeztu zitzaion.

Energia Portfolioan egin beharreko proiektuen artean “IKASTETXEKLIK” dago. Ikastetxeetan energiaren aurrezkia eta eraginkortasuna sustatzea du helburu, hezkuntza komunitate osoarekiko lankidetzaren bidez eta parte hartze aktiboan oinarrituta. Balio pedagogiko handiko tresna da, pertsonen parte hartzean oinarritua eta ahalduz oinarritua. Egokia da kultura berri baten balioak barnerratzeko, energia eta ur kontsumoak optimizatzeko, aurrezki ekonomiko handiak lortzeko eta ingurumen inpaktuak nabarmen murrizteko.

Proiektu horretarako EKOONen lankidetzaren proposamena aurkeztu da, Debagoieneko ikastetxei energia eta ur kontsumoak murrizteko aholkularitza emateko.

Ondorioz, inplikaturako aldeek **LANKIDETZA HITZARMEN** hau formalizatzen dute, administrazioen arteko eta erakunde pribatuekiko harremanak ezaugarritzen dituen lankidetzaren eta elkarlan espirituarekin bat etorritako klausula hauen arabera.

### KLAUSULAK:

#### LEHENENGOA.- Xedea.

Hitzarmen honen xedea da IKASTETXEKLIK proiektua gauzatu eta finantzatzeko lankidetzaren esparrua ezartzea. Proiektua Oñatiko ikastetxe hauetan garatuko da:

· Elkar Hezi Ikastetxea.

Ikastetxeetan energiaren aurrezkia eta eraginkortasuna sustatzeko proiektua da, hezkuntza komunitate osoarekin lankidetzaren eta parte-hartze aktiboan oinarritua.

## **BIGARRENA.- Proiektua garatzeko kudeaketan eta finantzaketan laguntzea. Aldeen betebeharrak.**

Aldeek adierazten dute interesa dutela lankidetzan mekanismo espezifikoak ezartzeko, batez ere LEHENENGO atalean deskribatutako funtsezko jardueretan, ingurumen jasangarritasunari eta berrikuntza teknologikoari dagokionez duten garrantziagatik, Debagoienaren etorkizuneko energia kontsumoan eta egoera energetikoan eragin ditzaketen inpaktua dela eta.

Hori esanda, proiektua betetzeko, aldeek konpromisoa hartzen dute jarduera hauek egiteko:

I.- "IKASTETXEKLIK" proiektuaren helburuak betetzeko aurrekontua 3.436,88 eurokoa da, BEZ barne.

GIZABIDEA sozietateak zati batean ordainduko ditu proiektua aurrera eramateak sortzen dituen gastuak, bere funtsak emanez.

II.-Oñatiko Udalak proiektuaren funtzionamendu-eta inbertsio gastuak finantzatuko ditu, GIZABIDEA elkarteari 1.718,44 euroko dirulaguntza emanez. Horretarako, adostutako ekarpena gauzatzeko beharrezkoak diren jarduera guztiak egin beharko ditu.

III. Hitzarmen honetan xedatutakoarekin batera, GIZABIDEA Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean eta hura garatzen duen araudian ezarritakoari lotuko zaio, bai eta laguntza emateko ebazpenaren ondoriozko beste edozein betebeharrak bereziki ere. Konkretuki 22.2,c atalak dioen baldintzak betetzen dira

## **HIRUGARRENA.- Hitzarmenaren helburuei lotutako beste jarduera batzuk**

Hitzarmen honetan aurreikusitakoaren esparruan, aldeek beste jarduera mota batzuk egitea hitzartu ahal izango dute, beren eskumenen esparruan, batez ere beste administrazio publiko batzuek eta Fundazioaren Patronatuak eskatu dezaketenaren esparruan.

## **LAUGARRENA.- Ordainketa eta justifikazio era.**

Aurrekontu partida: 1 1224. 481.321.00.00 2024 (5811) IKASTETXEKLIK D2030 kontu

saila eta bere lotespen maila.

Dirulaguntza ordaintzeko era izango da:

I. Zehaztutako kopuruaren %40 ordainduko da hitzarmena sinatzean; baldin eta aurkezten badira ondoko dokumentuak, udal zerbitzuek egiazta ditzaten:

a) Zerga obligazioen eta Gizarte Segurantzako ordainketetan egunean egotearen ziurtagiri eguneratua.

b) Ordainketa egingo den kontuaren titulartasun agiria.

II. Gainontzeko %60a ordainduko da proiektuaren amaierako Memoria aurkeztutakoan eta udal zerbitzuek Memoria hori ontzat emandakoan. Memoria aurkezteko hilabeteko epea izango du eta ondoko dokumentuak jaso beharko ditu:

a) Proiektu osoaren exekuzio-memoria. Azpi atal zehatz baten jasoko dira Oñatiko ikastetxearekin egindako lanak.

b) Memoria ekonomikoa: Proiektu osoaren memoria, bai gastuei dagokionez, baita diru sarrerei dagokionez ere.

c) Zuritzen diren gastuen fakturak.

d) Zerga obligazioetan eta Gizarte Segurantzako ordainketetan egunean egotearen ziurtagiri eguneratua.

e) Adierazpen erantzulea dokumentu guztiak egiazkoa direla.

### **BOSGARRENA.- Jarraipen batzordea**

I.- Hitzarmen honetan aurreikusitakoaren jarraipena egiteko, Jarraipen Batzorde bat eratu da. Batzordea Gizabidea eta Oñatiko Udaleko kidek osatuko dute, eta alde bakoitzak kide bana izendatuko ditu. Batzordeko lehendakaria Administrazioaren ordezkarietako bat izango da, eta GIZABIDEAko ordezkarietako bat izango da idazkaria.

Akordioak botoen gehiengoarekin hartuko dira. Berdinketa gertatuz gero, Batzordeko lehendakariak bere kalitate botoarekin ebatziko ditu akordioak. Jarraipen eta Kontrol Batzordeko idazkariaren eginkizunak izango dituen pertsona bileretara joango da eta eztabaidetan parte hartuko du, hitzarekin eta botoarekin.

Jarraipen eta Kontrol Batzordearen akordioak aktan jasoko dira.

Batzordearen bilerak lehendakariak deituko ditu, eta lehendakaria eta idazkaria edo, hala badagokio, horien ordezkariak eta kideen erdiak, gutxienez, bertaratzea eskatuko da, aurrez aurre edo urrutitik. Nolanahi ere, Jarraipen eta Kontrol Batzordea, akordio honetan xedatutakoak ez ezik, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoari buruzko urriaren 1eko 40/2015 Legearen 15. artikuluan eta hurrengoetan aurreikusitako funtzionamendu arauak ere arautuko dute.

II.- Jarraipen Batzordeak, besteak beste, honako egiteko hauek izango ditu:

- Hitzarmenean erabakitakoaren kudeaketa, jarraipena, zaintza eta kontrola.
- Hitzarmenetik eratorritako interpretazio eta betetze arazoak konpontzea.
- Egokitzat jotzen dituen hobekuntzak eta aldaketak formalizatzea proposatzea.
- Hitzarmenaren indarraldia amaitzean, adostutako jarduerak eta justifikazio dokumentazioa egiaztatzeko dagokion akta egitea.

Hitzarmenaren funtsezko aldaketarik ez dakarten aldaketa teknikoak Jarraipen Batzordeak berak erabaki ahal izango ditu.

Jarraipen Batzorde Teknikoa, oro har, urtean behin elkartuko da, eta, ohiz kanpo, edozein kidek eskatuta.

Bilerak bitarteko telematikoen bidez egin ahal izango dira.

### **SEIGARRENA.- Hitzarmenaren indarraldia**

I.- Hitzarmen hau alderdien baimenarekin perfektionatu da, eta estatuko sektore publikoko Lankidetzako Organoa eta Tresnen Estatuko Erregistro Elektronikoan (Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen zazpigarren xedapen gehigarrian aipatzen da) formalizatu eta 5 egun balioduneko epean inskribatu ondoren izango da eraginkorra. Halaber, Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratuko da, formalizatu eta 10 egun balioduneko epean.

II.- Lehen aipatutako 40/2015 Legearen 49.h) artikuluan arabera, hitzarmenak 2025 urteko indarraldia izango du. Aurreikusitako epea amaitu aurreko edozein unetan, hitzarmenaren sinatzaileek aho batez erabaki ahal izango dute hitzarmena luzatzea, gehienez beste lau urtez, edo hitzarmena amaitzea.

### **ZAZPIGARRENA.- Hitzarmena aldatzea.**

Hitzarmen honen edukia aldatu ahal izango da, bi aldeak ados jarrita, hitzarmenaren garapenaren eta enplegurako lanbide heziketako sistemaren araudian egin litezkeen arau aldaketan arabera beharrezkoak diren alderdietan.

### **ZORTZIGARRENA.- Eraitzen jabetza eta ustiapena. Jabetza industrialia eta intelektuala.**

I.- Aldeek aldeaz aurretik zituzten jabetza intelektualeko eta industrialeko eskubideen titularrak izaten jarraituko dute.

II.- Aldeak, jabetza erregimenean, Hitzarmen honetatik eratorritako eraitzen titularrak izango dira.

III.- Alde bakoitzak askatasunez ustiatu ditzake eraitzak, legerian aurreikusitako muga bakarrekin. Halaber, Aldeek jabetza eraitzeko akordio bat sinatu ahal izango dute, hemen aurreikusitako jabetza zehaztasun handiagoz eraitzeko.

### **BEDERATZIGARRENA.- Datu pertsonalen babesa.**

Sinatzen duten aldeek konpromisoa hartzen dute Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 Erregelamenduan (EB), datu pertsonalen tratamenduan pertsona fisikoaren babesari buruzkoan, eta Datu Pertsonalak Babesteari Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan xedatutakoa betetzeko.

### **HAMARGARRENA.- Aldeek beren gain hartutako betebeharrak eta konpromisoak ez betetzetik eratorritako ondorioak.**

I.- Hitzarmenaren sinatzaile batek bere gain hartutako betebeharrak eta konpromisoak ez betetzea hitzarmena suntsiarazteko arrazoia izango da, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoari buruzko urriaren 1eko 40/2015 Legearen 51.2.c) artikuluan xedatutakoaren arabera.

Hitzarmena sinatu duten aldeetako edozeinek errekerimendu bat jakinarazi ahal izango dio bete ez duen aldeari, epe jakin batean bete ez direla uste diren betebeharrak edo konpromisoak bete ditzan. Errekerimendu horren berri emango zaio Jarraipen Batzorde Teknikoari.

Errekerimenduan adierazitako epea igaro ondoren, salatu den ez-betetzeak jarraitzen bada, hura abiarazi zuen aldeak suntsiarazteko arrazoia dagoela jakinarazi beharko du, eta, horren ondoren, hitzarmena suntsituzat joko da.

Hitzarmena ez betetzeagatik suntsiarazteak egiaztatuta geratzen diren kalteen kalte ordaina ekarri ahal izango du.

II.- Betebeharrak eta konpromisoak ez betetzea ekimen honen sinatzailearen bat banantzearen ondorioz gertatzen bada, hark dagokion kalte ordaina hartu beharko du bere gain, betetzen ari den aldeari eta bertan jarraitzen duten hitzarmenaren gainerako sinatzaileei kaltegabatasuna bermatzeko, eta, nolana ere, eta adierazpen gisa eta ez mugatzaile gisa, zerbitzuaren xedean egon daitekeen murrizketagatik esleipendunari legezkiokien kalte ordainak, baita gainerako partaideei gehiegizko karga ekonomikoak eragiteagatik eta abarregatik ere dagozkienak ere.

Betebeharrak ez betetzearen ondorioz hitzarmena suntsiarazteko arrazoia badago, hurrengo klausulan xedatutakoari jarraituko zaio.

### **HAMAIKAGARRENA.- Hitzarmena azkentzeko eta suntsiarazteko arrazoiak.**

I.- Hitzarmen hau azkendu egingo da bere xedeko jarduerak betetzen direlako edo suntsiarazteko arrazoiak dagoelako.

Hauek dira suntsiarazteko arrazoiak:

a) Hitzarmenaren indarraldia igarotzea, luzatzea erabaki gabe.

b) Sinatzaile guztien aho bateko akordioa.

c) Sinatzailearen batek bere gain hartutako betebeharrak eta konpromisoak ez betetzea. Kasu horretan, aldeetako edozeinek errekerimendu bat jakinarazi ahal izango dio bete ez duen aldeari, bi hilabeteko epean bete ez direla uste diren betebeharrak edo konpromisoak bete ditzan. Errekerimendu hori Jarraipen Batzordeko lehendakariari eta beste alde sinatzaileari jakinaraziko zaie. Errekerimenduan adierazitako epea igaro ondoren, salatu den ez-betetzeak jarraitzen badu, hura abiarazi zuen aldeak suntsiarazteko arrazoiak dagoela jakinaraziko dio beste alde sinatzaileari suntsiarazteko arrazoiak gertatu dela, eta hitzarmena suntsituzat joko da.

d) Hitzarmena nulua dela deklaratzeko duen erabaki judizialagatik.

e) Hitzarmenean edo beste lege batzuetan aurreikusita ez dagoen beste edozein arrazoiengatik.

II.- Hitzarmena bete eta/edo suntsiarazi ondoren, likidazioa egingo da, alde bakoitzaren betebeharrak eta konpromisoak bete diren zehazteko.

a) Likidaziotik ondorioztatzen bada alderen batek gauzatutako jardueren zenbatekoa txikiagoa dela alde horrek hitzarmenaren gainerako aldeengandik exekuzioa finantzatzeko jaso zituen funtsak baino, alde hark beste aldeetako bakoitzari dagokion soberakina itzuli beharko die, likidazioa onartzen denetik gehienez hilabeteko epean.

Aurreko paragrafoan aipatutako gehieneko hilabeteko epea igaro eta itzulketarik egin ez bada, itzulketa horri aplikatu dakiokkeen berandutze interesa ordaindu beharko zaie beste aldeei, hori ere hilabeteko epean, une horretatik zenbatzen hasita. Interes hori, nolana ere, gastu publikoa eta sektore publikoaren jardura ekonomiko-finantzarioa arautzen dituzten xedapen orokorren ondoriozkoa izango da.

b) Handiagoa bada, hitzarmenaren gainerako aldeek, likidazioa onartzen denetik hilabeteko epean, dagokion aldeari ordaindu beharko diote bakoitzari dagokion zatia, alde bakoitzak hitzarmenaren arabera emango zituela hitz emandako zenbatekoen gehieneko mugarekin. Diferentzia auditoria txostenetik abiatuta kalkulatu da, suntsiarazpenaren egunera arte garatutako jarduerak kontuan hartuta. Hitzarmeneko aldeek ez dute inolako eskubiderik izango gainerakoei gehieneko muga horiek gainditzen dituen zenbatekorik eskatzeko.

### **HAMABIGARRENA.- Datuen konfidentzialtasuna eta babesa**

Udalak eta GIZABIDEAK konpromisoa hartzen dute beren jardueraren ondorioz eskura ditzaketen informazio eta datuen izaera konfidentziala errespetatzeko, eta lehen aipatutako Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 Erregelamenduan (EB) eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubideen Bermeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan jasotako manuak betetzeko betebeharrak dute.

## **HAMAHIRUGARRENA.- Hitzarmenaren izaera eta jurisdikzio aplikagarria**

Lankidetzaren Hitzarmen honek izaera administratiboa dauka, Sektore Publikoko Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen 47. eta hurrengo artikuluetan xedatutakoaren arabera.

Lankidetzaren hitzarmen hau garatu eta gauzatzean aldean artean sortzen diren auziak, akordioa formalizatzeko dokumentu honen bosgarren klausulan aurreikusitako Jarraipen eta Kontrol Batzordeak konpondu ezin baditu, Espainiako administrazioarekiko auzien jurisdikzioaren mende jarriko dira, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legean xedatutakoaren arabera.

## **HAMALAU GARRENA.- Nisae klausula.**

Oñatiko Udalak, Nisae - Euskadiko administrazioen segurtasunerako eta elkarreragintasunerako nodoaren bidez, beharrezkoak diren egiaztapenak eta kontsultak egingo ditu dirulaguntzaren tramitazio administratiboa egin ahal izateko. Gizabidea Fundazioari dagozkion honako zerbitzuak kontsultatuko ditu udalak:

- Gipuzkoako Foru Aldundia: Zerga-betebeharren ordainketa egunean edukitzea kontsulta.
- Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Nagusia: GSDN-arekiko betebeharren ordainketa egunean edukitzearen kontsulta.

Ados daudela erakusteko, lankidetzaren hitzarmen hau alde bietan sinatzen dute, sinadura digitalean ageri den datan.

## **2024ko urriaren 1ean**

Aritz Otxandiano Kanpo,

GIZABIDEA fundazioa

Izaro Elorza Arregi

Oñatiko Alkatea